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Премьер-Министру 

 Республики Казахстан 

Сагинтаеву Б. А. 
 

Депутатский запрос 

 Уважаемый  Бакытжан Абдирович! 

В последнее время тема педофилии, все чаще звучит в Новостях. Мы 

регулярно слышим о совершаемых против несовершеннолетних детей 

насильственных действиях. За последние 10 лет число педофилов в 

Казахстане увеличилось, количество преступлений, несмотря на 

предпринимаемые со стороны правоохранительных органов меры - не 

уменьшается. 

На портале Комитета по правовой статистике и специальным учетам 

Генеральной прокуратуры Республики Казахстан заработала база педофилов, 

где отображаются данные о тысяче двухстах преступниках. Из них: 63 ранее 

уже имели судимости за эти преступления.    

В Казахстане принят закон о введении нормы о принудительной 

химической кастрации педофилов, которая будет применяться с 2018 года.  

Однако, исходя из мирового опыта многие правозащитники, юристы, 

врачи сомневаются, что эта мера избавит мир от педофилии. 

Недавно Южная Корея заявила о введении смертной казни для всех 

преступников, обвиняемых в изнасиловании и убийстве детей до 13 лет.   

 Во Франции с 2005 года в отношении виновных в совершении 

сексуальных преступлений против несовершеннолетних применяются 

медицинские препараты в виде ежемесячных инъекций. 

В России законом, принятым в феврале 2012 года, предусматривается 

пожизненное лишение свободы за повторные преступления против половой 

неприкосновенности несовершеннолетних моложе 14 лет. 

    Представители Генеральной прокуратуры Республики Казахстан на 

вопрос об отмене моратория на смертную казнь ответили, что это должно 

рассматриваться не юристами, а обществом.  

№ исх: ДЗ-180   от: 15.12.2016 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ПАРЛАМЕНТІ МӘЖІЛІСІНІҢ 

 

Д Е П У Т А Т Ы 
 

Д Е П У Т А Т 

 

МАЖИЛИСА ПАРЛАМЕНТА 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 
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   На основании вышеизложенного, прошу Вас, Бакытжан Абдирович, 

поручить соответствующим министерствам и ведомствам, проработать 

следующее: 

-  рассмотреть пожизненное лишение свободы за повторные преступления 

против половой неприкосновенности несовершеннолетних моложе 14 лет; 

-отменить сроки давности по всем преступлениям, совершенным педофилами 

(есть случаи, когда следователь проделывает громадную работу, собирает 

факты, представляют их суду, а педофил уходит от ответственности в связи с 

истечением сроков давности); 

 -  ввести уголовную ответственность за интимную переписку взрослых с 

детьми в интернете;  

- включить в данную категорию и любителей похищать 14–15-летних 

девушек, которые ссылаются на, так называемое, "согласие будущей 

невесты" и ввести уголовную ответственность для лиц, скрывающих эти 

факты;  

-   создать группы быстрого реагирования из волонтеров (IT-специалистов, 

юристов, психологов); 

 - установить легко запоминающийся телефонный номер, и проводить 

широкую рекламную работу «Горячей линии", принимающей тревожные 

звонки круглосуточно. Они должны быть бесплатны из любой точки 

Казахстана и с любого телефона (городского или мобильного);   

- установить чѐткую систему контроля поведения освобождѐнного 

насильника: 

1) вести общегосударственный регистр; 

2) запретить расселение в непосредственной близости от школ, детских 

садов, поликлиник, других общественных мест, посещаемых 

несовершеннолетними;  

3) уведомлять соседей о прошлом такого жильца, ввести обязательное 

регулярное посещение освобожденным преступником  органов  полиции, 

соответствующей психологической службы. 

 О принятых мерах прошу проинформировать в сроки, установленные 

законодательством. 

 

 

  С уважением,   

          депутат Мажилиса Парламента  

          Республики Казахстан, 

член Фракции партии «Нұр Отан»                                  А. Платонов 

 
 

 

 

 

 
исп. Байгунусова С., 
т. 746326 


